# Beschlussvorlage

- 0412/20 -

Beratungsfolge	Termin	
Magistrat	13.06.2022	nicht öffentlich / Empfehlung
Ausschuss für Bildung und Kultur	29.06.2022	öffentlich / Empfehlung
Haupt- und Finanzausschuss	07.07.2022	öffentlich / Empfehlung
Stadtverordnetenversammlung	14.07.2022	öffentlich / Entscheidung

<u>Betreff:</u> Aufnahme von neuen Mitgliedern zum Kommunalen Archivverbund Hersfeld-Rotenburg

## Sachverhalt:

2019 wurde auf Initiative des Landkreises Hersfeld-Rotenburg der Kommunale Archivverbund Hersfeld-Rotenburg ins Leben gerufen. Die Stadtverordnetenversammlung hat am 29.08.2019 (Beschlussvorlage 1169/19) ihre Mitgliedschaft beschlossen. Aufgabe des Kommunalen Archivverbundes ist es die gesetzlich vorgeschriebenen Archivierungsleistungen für seine Mitgliedsgemeinden zu gewährleisten. Dafür hält er entsprechendes Personal vor. Die Kreisstadt Bad Hersfeld nimmt im Verbund eine Sonderstellung ein. Die Archivhoheit liegt weiterhin bei der Kreisstadt und der angestellten Archivar/in. Allerdings ist es so möglich Dienstleistungen, wie die Säuberung und Verzeichnung von Archivgut über den Archivverbund einzukaufen. Dazu stehen bereits jährlich Gelder im Haushalt zur Verfügung.

Der Archivverbund besteht zurzeit aus 15 Gemeinde des Landkreises und dem Interkommunalen Kreisarchiv Nordhessen. Eine IKZ-Förderung ist bewilligt.

Dieses Jahr haben zwei weitere Kommunen des Landkreis Hersfeld-Rotenburgs ihr Interesse an der Teilnahme am Kommunalen Archivverbund Hersfeld-Rotenburg geäußert. Die Aufnahme der Gemeinde Cornberg und der Marktgemeinde Niederaula ist allerdings erst möglich, wenn die Zustimmung zur Aufnahme von alle beteiligten Gemeindevertretungen und des Kreistages vorliegen.

#### Finanzielle Auswirkungen:

keine

#### Projektplanung:

### Risiken/ Auswirkungen/ Klimarelevanz:

#### Beschlussvorschlag:

Die Kreisstadt Bad Hersfeld stimmt der Teilnahme der Gemeinde Cornberg und der Marktgemeinde Niederaula am Kommunalen Archivverbund Hersfeld-Rotenburg zu.

# Anlagen:

Öffentlich-rechtliche Vereinbarung über die Wahrnehmung der Archivierungsaufgaben nach dem HArchivG durch das Interkommunale Kreisarchiv Nordhessen im Auftrag des Kommunalen Archivverbunds Hersfeld-Rotenburg einschließlich der ersten Änderung über den Beitritt der Gemeinden Cornberg und Niederaula

# Mitzeichnung:

gez. Fehling, Thomas (Bürgermeister) am 31.05.2022

gez. Claus, Fabian (Sitzungsdienst (12)) am 31.05.2022

gez. Helfrich, Christian (Stabsstelle Justitiariat (30)) am 31.05.2022

gez. Effenberger, Frank (Informations- und Organisationsmanagement (42)) am 30.05.2022

0412/20 Seite 2 von 2